2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	  28.03.2025    №  04-01-03-402

	Об ответственных лицах                   за организацию видеонаблюдения в пунктах проведения экзаменов                            в 2025 году

В соответствии с приказом министерства образования и науки Пермского края от 26.02.2025 № 26-01-06-196 «Об организации видеонаблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Пермского края в 2025 году»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Назначить Ширёву И.Д., консультанта отдела развития общего образования управления образования, ответственным лицом                              за координацию действий на уровне муниципалитета по установке                    и эксплуатации оборудования, предназначенного для осуществления видеонаблюдения в офлайн-режиме в пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ) государственной итоговой аттестации                                    по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9), в аудиториях, в которых проводится основной государственный экзамен, в штабе ППЭ.

2.Руководителям общеобразовательных учреждений, на базе которых функционируют ППЭ (в том числе ППЭ на дому), назначить координатора от общеобразовательного учреждения, ответственного за обеспечение условий для монтажа, настройки и ввода                                в эксплуатацию систем видеонаблюдения в ППЭ, их использование                и предоставление информации о работе систем видеонаблюдения                  в период проведения ГИА-9 муниципальному координатору                            и региональному координатору (сканкопию приказа направить                       на электронную почту: shireva59@yandex.ru).
3.Руководителям общеобразовательных учреждений ознакомить под подпись работников ППЭ, привлекаемых к проведению ГИА-9,                   с порядком организации видеонаблюдения при проведении ГИА-9                   на территории Пермского края в 2025 году, утвержденным приказом Министерства образования и науки Пермского края от 26.02.2025                  № 26-01-06-196 «Об организации видеонаблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Пермского края в 2025 году».

 4.Утвердить порядок хранения, доступа и просмотра видеозаписей проведения основного государственного экзамена                     на территории Муниципального округа города Березники Пермского края (приложение).

5.Контроль за исполнением приказа возложить                                             на Ельцова А.А., заместителя начальника управления образования.
	Начальник управления
	А.О. Моисеев

	Приложение к приказу

начальника управления образования

от …………… №………………

«Об ответственных лицах

за организацию

видеонаблюдения

в пунктах проведения экзаменов в 2025 году»

Порядок

хранения, доступа и просмотра видеозаписей проведения основного государственного экзамена на территории

Муниципального округа города Березники Пермского края

1.Видеозаписи проведения основного государственного экзамена в досрочный, основной и дополнительный периоды (далее - видеозаписи)  проведения государственной итоговой аттестации                     по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9) на внешних носителях, журналы видеонаблюдения хранятся в отделе развития общего образования управления образования, расположенном по адресу: Пермский край, г. Березники, ул. Ломоносова, д. 60, кабинет 416.

2.Ответственным лицом за хранение, обеспечение доступа                         и просмотра видеозаписей является ответственное лицо                                за координацию действий на уровне муниципалитета по установке                   и эксплуатации оборудования, предназначенного для осуществления видеонаблюдения в офлайн-режиме в пунктах проведения экзаменов ГИА-9 (далее - Муниципальный координатор).
3.Видеозаписи на внешних носителях, журналы видеонаблюдения передаются членом государственной экзаменационной комиссии из пункта проведения экзамена Муниципальному координатору в течение двух рабочих дней после завершения проведения всех экзаменов.

4.Хранение и обеспечение доступа к видеозаписям проведения основного государственного экзамена в отделе развития общего образования управления образования осуществляется                                           до 1 марта следующего за годом проведения ГИА-9. Срок хранения видеозаписей проведения основного государственного экзамена,                   на основании которых было принято решение об остановке экзамена               в пункте проведения экзамена или отдельных аудиториях пункта проведения экзамена, удалении участника экзамена, досрочном завершении экзамена по объективным причинам участником экзамена, аннулировании результатов экзамена составляет не менее  двух лет               со дня принятия соответствующего решения.

5.По запросу Государственной экзаменационной комиссии, Министерства образования и науки Пермского края видеозаписи предоставляются Муниципальным координатором для просмотра                      в следующих случаях:

обращения граждан в Государственную экзаменационную комиссию, орган исполнительной власти федерального                                    или регионального уровня по факту нарушения процедуры проведения ГИА-9, прав участников ГИА-9;

заявления участника экзамена о нарушении установленного порядка проведения экзамена, обращения участников экзамена                       на горячую линию ГИА-9;

записи в протоколах общественного наблюдения в аудиториях пункта проведения экзамена;

выявления фактов публикации экзаменационных материалов                        в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

выявления фактов приостановки записи или неисправности оборудования;

иных обстоятельствах, разъяснению которых может способствовать просмотр видеозаписей проведения процедур ГИА-9.

_1183356867.doc
[image: image1.png]